
COMUNE DI RIETI

SEGRETERIA GENERALE - Contenzioso

DETERMINAZIONE n. 940 del 25/09/2018

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del Contributo Unificato Tributario 
per  la  proposizione  del  ricorso  presso  la  Commissione  Tributaria 
Provinciale avverso  l'avviso di liquidazione imposta ed irrogazione delle 
sanzioni  nr.  2015/001/DI/000000983/0/001  emesso  dell'  Agenzia  delle 
Entrate Direzione Provinciale di Rieti. Importo impegnato Euro 1.500,00 

Il Dirigente del Settore

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto, prot. n. 48525 del 1.09.2017, di conferimento dell’incarico di Dirigente del servizio 
contenzioso;

Premesso che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del  26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione  (DUP) 2018-2020;

- con la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del  26/04/2018,  esecutiva  e  s.m.i.,  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

- con la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  139  del  26/07/2018,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano degli obiettivi e il piano della Performance esercizi 2018-2020. Art 
169,comma 3 bis, D.Lgs. 267/00

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/04/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2019-2020 e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 26/04/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-
2019-2020;

Premesso che  con  D.L.  n.  98  del  06/07/2011,  convertito  con  modifiche  della  Legge  n.  11  del 

Comune di Rieti – Determina n. 940 del 25/09/2018



15/07/2011 è stato introdotto il pagamento del contributo unificato nell’ambito del processo tributario 

per tutti gli atti processuali;

Considerato che  l’ammontare  del  contributo  unificato  tributario  è  dovuto,  nella  misura  stabilita 

dall’Art.  13  del  D.P.R.  del  30  maggio  2002,  n.  115,  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  

regolamentari in materia di spese di giustizia” (TUSG), in base al valore della lite;

Verificato che il  valore della  lite  va determinato  per  ciascun atto  proposto,  ai  sensi  del  comma 5 

dell’art. 12 del D. Lgs. 31/12/1992 n. 546 e successive modificazioni;

Rilevato  che il Comune di Rieti provvede direttamente tramite l’Ufficio Contenzioso Tributario alla 

predisposizione  delle  Controdeduzioni,  dei  Ricorsi  e  degli  Appelli  proposti  nelle  Commissioni 

Tributarie  Provinciali  e  Regionali  d’Appello  avverso  sentenze  emesse  a  seguito  di  contenzioso 

tributario in Commissione Tributaria Provinciale;

Dato  atto che  in  occasione  della  proposizione  di  ricorsi,  il  Comune  di  Rieti  deve  provvedere  al 

pagamento  del  contributo  unificato  relativo  alle  controversie  instaurate  dinanzi  alla   Commissione 

Tributaria in quanto non ammesso alla prenotazione a debito;

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 1.500,00 per il pagamento di cui sopra, alla quale può 

essere fatto fronte con apposito stanziamento previsto dal redigendo bilancio 2018 al capitolo n. 235/00 

“Spese per liti, liquidazione parcelle avvocati, etc” codice bilancio 1.3.2.11.6;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del Settore, firmatario del presente  

atto;

Verificato che le relative somme  saranno corrisposte all’Economo Comunale per la somma di Euro 

1.500,00 a titolo di anticipazione speciale di fondi per l’acquisto del contributo unificato tributario; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento degli  

Enti Locali”;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il piano triennale anticorruzione e trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Richiamato il D.Lgs. 196/03;

Visto il Regolamento di Contabilità art. 101;

DETERMINA

1. di  impegnare  la  somma di  €  1.500,00  per  il  pagamento  del  contributo  unificato  tributario 

relativo al  proposto ricorso in Commissione Tributaria Provinciale a seguito di controversia 

istaurata contro l’Agenzia delle Entrate;



2. di  liquidare  corrispondendo all’Economo Comunale  la  somma di  Euro  1.500,00 a  titolo  di 

anticipazione speciale di fondi per l’acquisto del contributo unificato tributario in quanto trattasi 

di spesa necessaria ad evitare un danno all’ente;

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 al seguente capitolo di bilancio di previsione 

2018:

4. di disporre che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio e nella sezione 

trasparenza del sito web del Comune di Rieti;

5. di trasmettere il presente atto al Referente della Trasparenza per i provvedimenti di competenza;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 

favorevole  è  reso  unitamente   alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 

responsabile del servizio;

7. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 

267/2000  e  del  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 

provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ Ente Comune di Rieti e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  opposizione  del  visto  di 

regolarità contabile allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Giampaolo Giunta

 

Comune di Rieti – Determina n. 940 del 25/09/2018

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  235/0
  Spese per liti, 
liquidazione parcelle 
avvocati, etc

 001/009/01  1.3.2.11.6  1.500,00

 3209 - ECONOMO 
COMUNALE - C/O COMUNE 
DI RIETI , RIETI (RI) - P.IVA  - 
C.F. 00100700574 



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 940 del 25/09/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SEGRETERIA GENERALE - Contenzioso 26/09/2018

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del Contributo Unificato Tributario per la 
proposizione del ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale avverso  l'avviso di 
liquidazione imposta ed irrogazione delle sanzioni nr. 2015/001/DI/000000983/0/001 emesso dell' 
Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Rieti. Importo impegnato Euro 1.500,00  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto Impegno

2018  2018  235/0  SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI, 
CONSULENZE LEGALI 
E SIMILI - VEDI CAP.770/ 
21 E 22 E - VEDI ANCHE 
CAP.237/S

 001/009/01  
01.003.02
.11.006

 1.500,00  3209 - ECONOMO 
COMUNALE - C/O 
COMUNE DI RIETI , 
RIETI (RI) - P.IVA  - C.F. 
00100700574

 2043 

Addì, 26/09/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci



Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1577
 

Comune di Rieti – Determina n. 940 del 25/09/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 26/09/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 940 del 25/09/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento del Contributo Unificato Tributario per la proposizione del ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale avverso l'avviso di liquidazione imposta ed irrogazione delle sanzioni nr. 2015/001/DI/000000983/0/001 emesso dell' Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Rieti. Importo impegnato Euro 1.500,00


